2 Petrus Galcsinus: Bruxellis S. Gudilae Virginis. Haec illustri genere nata, a B. Gertrude in monasterio instituta, ut aetate, sic Christianis moribus progredivi, perpetuo se religiose exercevit in vigiliis, oratione, jejuniis, et omni pietatis officio. Ejusdem reliquiae ibidem asservantur magna cum veneratione. Eadem fere habet Wion, et Hugo Menardus, qui cur eam, ut Dorganus, Benedictinus accenseant, non video. Eadem de reliquiis tradit Martyrologium Germanicum. Et fuerunt ea quidem sex ferme seculis isthac religiose custodiæ; sed, ut scribit in Hieroglyphacio Belgico Arnoldus Rayssius, ultima Belgicarum dissensionum tempestate, a fanatica Geusiorum rabie dispersa fuerunt; aut si a piis hominibus eorum subtractæ sunt furori, et in alias abdita latebras, ignota certe adhuc permansere.

3 Vitam S. Gudilae genuinam damus: priorem ex ms. codice Collegii Societatis Jesu Brugis, auctore Huberto quodam, qui quantum ex fine colligere est, post annum XLVII vixit, cum translationis eo anno a Lamberto Baldrico Comite Lovaniensi facte meminerit. Alteram ex hac, phrasim etiam subinde retenta, plerumque temperata, ab anonymo quopiam concinnatam edidit Surius, quam tomo i Historie Francorum citat Andreas du Chesne. Franciscus Harvæus tom. i Annal. Brabant. in Carolo, Clericos Bruxellenses facit hujus vite auctores. Surius qui eam se ex perpetuosto codice descripsisse tradit, phrasim quoque fatetur passim emendasse, sed modice, ut nos quoque cum Breviariorum Bruxellensi diu ante Surium excuso eam conferentes observavimus. Extat alia brevior aliquanto in ms. Rubex vallis et Cor-sendoncano, qua ex harum alterutra videtur ab Antonio

frequentari debeat, iis primis officiis designatur.

36 Tantis itaque per B. Frodobi merita beneficia cumulati, grates et beneficia et gratias inexplorables omnipotenti Deo et agimus et habemus: qui nobis sibi famulantibus, nostræ gentis, nostri ordinis peculiarem dignatus est præparare patronum, qui loci istius et a fundamentis propagator existeret, et sua illum habitatione proveheret, exemplis beatissimis illustraret, obitu sanctissimo consecraret, quique vivens signorum dote refulserat, mortuus in felicitate immortalis locum suum et presentia laetificaret, et patrocinio protegeret, et miraculis indeficientibus perornaret: horum omnium auctore, auspice, et cooperante immortali Deo, cui perpes gloria, infinita Victoria, majestas et dignitas sempiterna, ex tunc et in omnia secula seculorum. Amen.

Reliquia.

Vita.

Gentia aut Joanne Gillemanno contracta. Atiam antiquiore, sed rudem atque incultam, citat initio Prologi Hubertus, quam hactenus nusquam reperimus. Eam citat Baldericus Episcopus Tornacensis in Chronico Cameracensi lib. 1, cap. 16, quod caput, xv Januarii integrum dabimus cum de S. Ableberto, sive Emeberto, erit sermo.

4 Sed lapsus memoria ibidem Baldericus videtur, cum post Bertoaldum, ante S. Autbertum sedisse S. Emebertum scribit, quem fatetur sorori Gudilæ fuisse superstitiem. Gudila a S. Gertrude de sacro fonte suscepta, apud eam Nivella pietate et litteris imbuta; ea denique mortua ad paternum domum revertit. At mortua est S. Gertrudis, ut suo loco ostendemus, anno atatis XXXIII, XVI kal. April. die Dominicæ, an. DCLXIV. Vixit deinde Gudila privata ad annum, ut vult Mireus in Chronico Belgico, DCCXII, adeo ut Caroli Magni temporibus adhuc in vivis esset quidam qui eam adolescentis noverat. Unde ut alibi pluribus deducemus, non Berzoaldo, sed S. Vindiciano successisse Emebertus dicens est. Scripturunt præterea S. Gudilæ vitam Franciscus Harvæus, Zacharias Lippelous; Hispanice Pet. Ribadencra; Germanice Henricus Fabricius; Belgice Henricus Adriani, et Heribertus Rosweydis; Gallice Clemens Marchantius, Jacobus Doubletius, Guijelmus Gazeus; Italice Silvanus Razzi.

5 Translationes reliquiarum S. Gudilæ factæ complures. Nam ex Ham pago Morzellam Caroli Magni temporibus deportatae sunt: inde Capremontem, vastata a Nortmannis Morzella: huc postlimino revectæ; Bruxellam a Carolo Duce Ludovici Transmarini Francorum Regis filio, Brabantia Principe, translatae sunt, atque in S. Gaugericæ ade collocatae: ac tandem anno XLVII, a Lamberto Baldrico Duce in S. Michaelis ecclesia, que nunc S. Gudilæ dicitur, honorifice reditæ sunt. Prima Translatio celebrari consuevit ab Ecclesia Bruxellensi vi Julii, (non Junii, ut in notis ad Martyrol. scriptis Galesinus) officio duplice, ut ex Bre-viario illius Ecclesiæ patet. Quo die isthac habentur in Martyrologio Bruxellensi: Translatio S. Gudilæ Virginis nostræ patronæ. Consentaneum Carthusiani Coloniens. in Addit. ad Usuard. Martyrol. Germanic. et Colon. Radulphus de Rivo, ac Ferrarius. At ms. Florarum: Apud Morsellam S. Gudilæ Virginis translatio. Illuc quippe primo fuit transportata de villa Ham, ubi primitus sepulta fuerat, comitantibus miraculis: nam arbor, quam populum ferunt, quæ eadem nocte ad sepulchrum ejus viruerat, huc quoque se transtulit; et in ipso itinere surdus auditum recepit. Postremo vero translata est de Morsella in Bruxellam, ubi nunc quiescit, anno salutis XLVII. Sed fallitur Auctor Florarū: non eo anno, sed circiter CMLXXVIII, translata est Bruxellam, ut infadicemus. Referunt illam quoque Translationem Arnoldus Wion, Be-nedictus

Translatio prima.

EX VARIIS.

neditus Dorganus, Hugo Menardus, quasi, quod in Nivellensi parthenone sub S. Gertrudis disciplina erudita sit ad pietatem, Benedictinum institutum censeatur complexa; quam rectius Rosweydu's noster iis adnumerat Virginibus, quæ in seculo sanctam vitam egere. Remur autem eo die non tam primam illam Translationem recoli qua Morsellam, quam posteriorem, qua Morzella Bruzellam sunt, non sine illustri pompa, deportatae ejus reliquiae.

Tertia.

6 Deinceps vero ad S. Michaelis ecclesiam translatæ sunt a Gerardo i, Cameracensi Episcopo, (in cuius diecesi tunc erat Bruxella, qua nunc Mechlinensi subest Archiepiscopo) procurante Baldrico Due, qui in diplomate suo (apud Mirxum in Fastis Belgicis et libris donationum Belgicarum) dato anno XLVII, Indict. xv, ita loquitur: Quapropter ego Baldricus parochiale ecclesiam Brucelleas consecrari feci, et in ea corpus sanctissimæ Virginis Christi Gudilæ, quanta potui honorificentia transtuli, quod in ecclesiâ S. Gaudericis negligenter positum inveni. Eius Translationis memoria in Bruxellensi Martyrologio ad xiv Septemb. consignata est his verbis: Eodem die dedicatio hujus ecclesiae, ac ad illam translatio corporis B. Gudilæ Virginis. Consentient Molanus in Addit. ad Usuardum, Wion, Menardus, Dorganus, Ferrarius, Martyrolog. Germanicum, et Gallicanum Saussaui. An eo die translatio contigerit, an ut in vita dicatur XVI Novemboris, haud nobis constat. Eo anno XIII Septemb. Dominica fuit, fuit et XV Novemboris. Solent autem ejusmodi solemnitates feri Dominicis peragri, ut majori populi universi tum feriantur frequentius honorentur. Neutra tamen die, sed Dominica post festum S. Dionisii mense Octobri celebrata deinceps dedicationis solemnitas est, ut patet ex veteri Breviario illius Ecclesiæ.

Ecclesiæ dedicatio.

VITA AUCTORE HUBERTO. Ex ms. Societatis Jesu Brugis.

PROLOGUS.

Dilectissimo fratri a Alberto, Hubertus servus servorum Dei; et hic secundis successibus Christo obsequi, et in futuro cum tripudio astare ejus consperciui.

a

Attulisti ad nos nuperrime b quaternium, Frater amantissime, in quo paucæ confinebantur de virtutibus almæ virginis Gudilæ. Ipsarum quidem rerum continentia auro obrizo topazioque preferenda; sed lectionis compositio barbarismis ac solecismis pro modulo sui adeo referta, ut probaretur esse plus quam rustica. Quod scriptorise obtigerit negligencia, an dictatoris inscience, a nostra omnino remoto est conscientia. Ergo nostra parvitatem appellasti humiliter, ut ipsorum sensus gestorum excipiens fideliter, meis verbis dissererem scholariter, atque ordinarem competenter. Ego autem ad primum hor-tamen Caritatis tuae, id ipsum differre, quam malum facere; duas ab caussas maxime deterritus ab atten-tando hoc opere; tum quia non hactenus attigsem hujusmodi formam materie, tum quoniam super vires meas viderem esse hoc negotium, in quo meis.... ac per hoc prudentioribus omni conamine esset laborandum: ne dum ego juvenculus et, ut vere fa-teor, salis nullius, præsumerem aptare me ad illud subeundum.

Auctor tenuitatem excusat.

Sap. 40. 21.

Psal. 80. 11.

2 Sed iterum et tertio super hac re a tua familia-ritate monitus, adjudicavi me tuis assensurum peti-tionibus. Cum enim voluerem in animo multa meæ timiditatis tardacula, occurrit mihi illa sapientissimi viri sententia; quia sapientia aperuit mutorum ora, et linguis infantium fecit discertas; illudque Davidicu-m sub sponsione Dei prolatum: Dilata os tuum, et implebo illud. Tandem corroboratus horum fulci-

mento testimoniorum, ipsiusque caritatis instinctu pulsatus admodum, quæ omnia sustinet, ut testatur Doctor Gentium, arripui onus injunctum. Itaque quo genero haec sanctissima virgo decurrit, cuius sanctitatis vitam transegerit, quantis vivens ac post obitum miraculis effulserit, stylus noster declarabit.

Bona vero venia flagito a lectoribus, ut fidem adhíbeant dictis, neque autument quiquam me scripsisse, nisi compertum et probatum. Alioquin mihi sanctius esset tacere, quam falsa dicere. Nec attendant nostra rusticitatis verba, sed facta, meminerintque non ab oratoribus, sed a piscatoribus inchoasse sanctæ Ecclesiæ rudimenta. Nunc adsit virtus Spiritus sancti, quæ moveat organum oris nostri infantissimi. Haec gloria haudquaquam illi est nova: ipsum enim mu-tum subjugale Balaam humanas fecit effundere lo-quelas: primitus etiam creditibus diversas dividebat linguis. Meum quoque palatum suo rore dignetur irrigare, ut sit sufficiens ad enarrandas virtutes domus suæ, scilicet virginis inviolatæ: per enijs intercessionem ego scriptor, tu autem monitor, pariterque universi qui tecum sunt fratres, a nexibus peccato-rum expediām ornes, atque, ab infernali incendio extores, mereamur fieri divine glorie participes.

a *Hic est fortassis Albertus, sive Olbertus, monachus Lobiensis, ac deinde Abbas Gemblacensis, qui miracula et translationem S. Veroni descripsit: cuius aquilas fuit Humbertus Presbyter, Lembechanus, vir, ut ipse Olbertus testatur, secundum modernorum hominum vitam non spernendus. Non inde tamen certo possumus statuere, hunc esse viuē S. Gudilæ auctorem: solum id praestrutus feliciori cuiuspiam conjecturæ.*

b *Quaterniō, sive libellum quatuor foliorum.*

c *Aliquid hic dicit.*

CAPUT I.

S. Gudilæ ortus, religiosa institutio.

Beatæ igitur Gudila virgo dignissimum habuit ortum in a Brabantensi pago: germine nobilis, sed nobilior indeole mentis: parentibus secundum seculi dignitatem excellenti insignitis prosapia, et in administrationem Reipubl. adeptis honorum fastigia. Pater siquidem ejus extitit b Witgerus; quem in fascibus Comitatus egisse accepimus: genitrix vero ejus gen-nerosissima c Amulberga constat nuncupata. Ipsa autem virgo regali celsitudine progenita tam religiosissimam, quam etiam nobilissimam duxit genealogiam. Copulabatur enim sanguine d S. Gertrudæ, que filia Pippini conubia viriliter contemptis in terris, ut esset apta celestibus thalamis. Efferebatur quoque sanctarum e Aldegundis ac f Waldestrudis cognatione; quarum prior, Deo dicta sua virginitate, se sub regulari cohibuit distinctione, atque in eodem calibatu curriculum peragens vita, nunc immaculati sponsi comitit diademate; altera vero sub annis pu-bertatis nupta g guidam. Duci post suscepta ex pudico matrimonio h sancta pignora, depositis sericis auro gemmisque radiantibus induviis, similiterque supellectilibus reliquis in usus pauperum prorogatis, ex hujus mundi naufragio evasis nuda, dñi desiderata capiens velamina sacri Ordinis. Denique, ut fieret in propulato quam longe esset ab illa domo, cuius indi-gena erat nostra virgo, improbitas, et quam dome-stica inhabebat probitas; habuit sorores sanctitate famosas, videlicet, Reinildem, atque i Pharaeldem, germanumque fratrem S. Emebertum Episcopum Cameracensem. Sed nimia verbositatis usi multitudine, dum nobis est intentio seriem ejus generationis adnotare, jam dirigamus ad sequentia cursum orationis nostræ.